Проект

ГУБЕРНАТОР ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  ___  _____________2021 года № ____ - пг

О делегировании полномочий

В соответствии с частью 4 статьи 3 областного закона от 20 января
2020 года № 7-оз «Об отдельных вопросах реализации законодательства
в сфере противодействия коррупции гражданами, претендующими
на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, а также лицами, замещающими указанные должности» постановляю:

1. Делегировать полномочие высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) по продлению срока проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых
в соответствии со статьей 2 областного закона от 20 января 2020 года № 7-оз «Об отдельных вопросах реализации законодательства в сфере противодействия коррупции гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, а также лицами, замещающими указанные должности» первому вице-губернатору Ленинградской области - руководителю Администрации Губернатора и Правительства Ленинградской области.
2. Установить, что предусмотренное пунктом 1 настоящего постановления полномочие делегируется в отношении граждан, претендующих на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, а также лиц, замещающих указанные должности.

Губернатор
Ленинградской области  							   А. Дрозденко

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Губернатора Ленинградской области
«О делегировании полномочий» (далее – Проект)

Порядок проверки достоверности и полноты представляемых гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации
по контракту, муниципальной должности, а также лицами, замещающими указанные должности, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей (далее – проверка) установлен областным законом от 20.01.2020 № 7-оз «Об отдельных вопросах реализации законодательства в сфере противодействия коррупции гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации
по контракту, муниципальной должности, а также лицами, замещающими указанные должности» (далее – областной закон № 7-оз).
Частью 4 статьи 3 областного закона № 7-оз (в ред. изменений, внесенных областным законом от 12.07.2021 № 96-оз) предусмотрено, что срок проверки может быть продлен Губернатором Ленинградской области или специально уполномоченным им заместителем на 30 календарных дней, при этом общий срок осуществления проверки не может превышать 90 календарных дней.
Принятие решения о продлении срока проверки направлено на обеспечение полного и всестороннего ее проведения, а также на выявление причин и условий, способствующих совершению коррупционных правонарушений.
В соответствии с частью 1 статьи 3 областного закона № 7-оз
проверка осуществляется государственным органом Ленинградской области
по профилактике коррупционных и иных правонарушений.
Администрация Губернатора и Правительства Ленинградской области,
в соответствии с пунктом 1.1 Положения, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 10.09.2012 № 282, является государственным органом Ленинградской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений.
	В целях совершенствования организации проведения проверок Проектом предлагается делегировать частично полномочия высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) по продлению срока проверки первому вице-губернатору Ленинградской области - руководителю Администрации Губернатора и Правительства Ленинградской области.
Принятие Проекта не потребует дополнительного выделения областных бюджетных средств, предоставления государственного имущества Ленинградской области или приобретения имущества в собственность Ленинградской области.
Проект не затрагивает вопросы осуществления предпринимательской
и инвестиционной деятельности, в связи с чем заключение об оценке регулирующего воздействия не требуется.
[bookmark: _GoBack]